
Quarta-feira, 28 de janeiro de 2026 às 16:58, Florianópolis - SC

PUBLICAÇÃO

Nº 7936547: RESOLUÇAO Nº 03/2026 - PRORROGA EDITAL

DE CREDENCIAMENTO

ENTIDADE

CISAMURC - Consórcio Intermunicipal de Saúde da Região do Contestado

https://diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:7936547

CIGA - Consórcio de Inovação na Gestão Pública
Rua Gen. Liberato Bittencourt, n.º 1885 - Sala 102, Canto - CEP 88070-800 - Florianópolis / SC

https://diariomunicipal.sc.gov.br

Assinado Digitalmente por Consórcio de Inovação na Gestão Pública Municipal - CIGA

https://diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:7936547


 

 

Consórcio Interfederativo de Saúde da 
Região do Contestado 

 
Bela Vista do Toldo  -  Canoinhas  -  Irineópolis   - Itaiópolis - Mafra 

Major Vieira - Monte Castelo -  Papanduva - Porto União - Três Barras 
 

 

                                   RUA ALMEIDA CARDOSO, 200 – Bloco: E     Fone: (047) 3622-4530  

89.460-076                     -                     CANOINHAS                    -                     SANTA CATARINA 

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 03/2026 

 

 

 

“ Dispõe  sobre a prorrogação do Edital de Chamamento e 

Credenciamento do PROCESSO LICITATÓRIO Nº 01/2024 - 

CHAMADA PÚBLICA PARA CREDENCIAMENTO Nº 01/2024” 

 

 

ALINE DAIANE RUTHES IARENHUK DA SILVA Presidente do Consórcio Interfederativo 

de Saúde da Região do Contestado – CISAMURC, no uso de suas atribuições legais, contratuais 

e estatutárias, em cumprimento às disposições do Contrato de Consórcio Público, considerando 

as disposições da Lei Federal 11.107/05 e Decreto Federal 6.017/05, resolve expedir a presente 

resolução nos seguintes termos:  

 

CONSIDERANDO a missão institucional do CISAMURC em assegurar a prestação de serviços 

de saúde em caráter suplementar e complementar, garantindo o acesso da população dos 

municípios consorciados frente à demanda do Sistema Único de Saúde (SUS); 

CONSIDERANDO a necessidade imperativa de manutenção da continuidade administrativa e 

assistencial, evitando a interrupção de serviços essenciais à saúde pública; 

CONSIDERANDO a previsão constante nas cláusulas 2.3 e 2.4 do instrumento convocatório 

01/2024, que autorizam a prorrogação automática do certame e a manutenção do sistema de fluxo 

contínuo para novos credenciados; 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações), que 

baliza os procedimentos de credenciamento e a eficácia dos atos  

administrativos; 

 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Consórcio Interfederativo de Saúde da 
Região do Contestado 

 
Bela Vista do Toldo  -  Canoinhas  -  Irineópolis   - Itaiópolis - Mafra 

Major Vieira - Monte Castelo -  Papanduva - Porto União - Três Barras 
 

 

                                   RUA ALMEIDA CARDOSO, 200 – Bloco: E     Fone: (047) 3622-4530  

89.460-076                     -                     CANOINHAS                    -                     SANTA CATARINA 

 

1. PRORROGAR a vigência do Edital de Chamamento e Credenciamento por mais 12 (doze) 

meses, com início em 30.01.2026 e término em 29.01.2027, mantendo-se inalteradas as demais 

condições estabelecidas. 

2. REITERAR a manutenção do Fluxo Contínuo, permanecendo disponível o credenciamento de 

novos interessados a qualquer tempo, desde que preenchidos os requisitos técnicos, jurídicos e 

fiscais exigidos no edital original. 

  

Canoinhas, SC, 28 de janeiro de 2026.  

 

  

 

 

ALINE DAIANE RUTHES IARENHUK DA SILVA  

Prefeita Municipal de Major Vieira  

PRESIDENTE 

 

 

 

 

CONSORCIO INTERFEDERATIVO DE 
SAUDE DA REGIAO DO 
C:03887256000150

Assinado de forma digital por CONSORCIO 
INTERFEDERATIVO DE SAUDE DA REGIAO DO 
C:03887256000150 
Dados: 2026.01.28 16:55:53 -03'00'


		2026-01-28T19:58:04+0000




